

CONSEJERÍA DE SOSTENIBILIDAD, MEDIO AMBIENTE Y ECONOMÍA AZUL
Dirección General de Espacios Naturales Protegidos

INFORME RAZONADO SOBRE LA ADECUACIÓN DEL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN A LOS PRECIOS DE MERCADO

Expediente: CONTR 2023/876061

Título: SERVICIO PARA LA SECRETARÍA TÉCNICA DEL PROGRAMA DE SENSIBILIZACIÓN Y PARTICIPACIÓN AMBIENTAL EN LA RED NATURA 2000 DE ANDALUCÍA

Para el importe de licitación y valor estimado del contrato, al ser éste un servicio en el que es relevante la mano de obra, se ha tenido en cuenta la normativa laboral vigente, realizando el cálculo según la *Resolución de 27 de febrero de 2023, de la Dirección General de Trabajo, por la que se registra y publica el XX Convenio colectivo nacional de empresas de ingeniería; oficinas de estudios técnicos; inspección, supervisión y control técnico y de calidad*. Así el coste horario del personal técnico participante en el contrato, según el citado convenio colectivo, y considerando una experiencia de 4 años, sería el siguiente:

Se ha calculado el coste unitario de los distintos trabajos previstos considerando un equipo de trabajo por cada actividad compuesto por una persona responsable del trabajo (coordinación) (nivel 3 (Máster) del Marco de Cualificaciones para la Educación Superior (MECES)) y una persona encargada en la gestión del proyecto de sensibilización (nivel 2 (Grado) del MECES) con, al menos, 4 años de experiencia (sin necesidad de emplear una dedicación completa).

Responsable del trabajo (Coordinación) (Nivel salarial I)	Mes	N.º meses	Anual	Plus convenio anual según art. 38 convenio	Año
Salario base	1.827,30 €	14	25.582,24 €	2.444,61 €	28.026,85 €
Antigüedad 4 años	91,37 €	14	1.279,11 €		1.279,11 €
Total salario					29.305,96 €
Cont. Comunes	23,60 %				6.916,21 €
ITIMS	1,50 %				439,59 €
Desempleo	5,50 %				1.611,83 €
FOGASA	0,20 %				58,61 €
Formación Profesional	0,60 %				175,84 €
			Total Año		38.508,03 €
			Horas/Año		1.792,00 €
			Total Coste Horario		21,49 €

1



MANUEL JESUS CABELLO MEDINA		11/04/2024 14:46:31	PÁGINA: 1 / 4
VERIFICACIÓN	NJyGwMnAR4c3OW4jVuY930qOEU0Oz9	https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/	



Gestión del proyecto de sensibilización (Nivel salarial II)	Mes	N.º meses	Anual	Plus convenio anual según art. 38 convenio	Año
Salario base	1.377,65 €	14	19.287,06 €	2.444,61 €	21.731,67 €
Antigüedad 4 años	68,88 €	14	964,35 €		964,35 €
Total salario					22.696,02 €
Cont. Comunes	23,60 %				5.356,26 €
ITIMS	1,50 %				340,44 €
Desempleo	5,50 %				1.248,28 €
FOGASA	0,20 %				45,39 €
Formación Profesional	0,60 %				136,18 €
			Total Año		29.822,57 €
			Horas/Año		1.792,00 €
			Total Coste Horario		16,64 €

Se establece un número mínimo de 20 horas de trabajo a desarrollar por el responsable del proyecto y 10 horas de trabajo a desarrollar por la persona encargada de la Gestión de proyectos de sensibilización .

De esta forma, los costes de cada actividad, con un equipo de trabajo de 2 técnicos (1 persona de nivel 3 (Máster) del MECES y 1 persona de nivel 2 (Grado) del MECES) serían como media los siguientes:

ACTIVIDAD DE SENSIBILIZACIÓN (AS): Visita Espacio Natural Red Natura 2000				
Unidad	Descripción	Unidades	Euros/unidad	Importe
h	Coordinación (Nivel Salarial I)	20	21,49 €	429,80 €
h	Gestión de proyectos de sensibilización (Nivel Salarial II)	10	16,64 €	166,40 €
km	Vehículo (desplazamiento técnicos)	200	0,28 €	56,00 €
P.A.	Alquiler medio transporte hasta 50 plazas/6h	1	525,00 €	525,00 €
h	Ponente	5	62,00 €	310,00 €
Asistentes	Seguro	30	3,00 €	90,00 €
P.A.	Almuerzo picnic	33	12,00 €	396,00 €
P.A.	Partida Alzada comunicaciones	1	13,60 €	13,60 €
			Presupuesto de Ejecución material	1.986,80 €
			Gastos Generales 13%	258,28 €
			Beneficio Industrial 6%	119,21 €
			Valor Estimado	2.364,29 €
			IVA 21%	496,50 €
			PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN	2.860,79 €



ACTIVIDAD DE PARTICIPACIÓN Y VOLUNTARIADO (AV): Taller y Voluntariado				
Unidad	Descripción	Unidades	Euros/unidad	Importe
h	Coordinación (Nivel Salarial I)	20	21,49 €	429,80 €
h	Gestión de proyectos de sensibilización (Nivel Salarial II)	10	16,64 €	166,40 €
km	Vehículo (desplazamiento técnicos)	200	0,28 €	56,00 €
P.A.	Alquiler medio transporte hasta 50 plazas/6h	1	525,00 €	525,00 €
P.A.	Material gráfico para evento	1	125,00 €	125,00 €
h	Ponente	5	62,00 €	310,00 €
Asistentes	Seguro	30	3,00 €	90,00 €
Asistentes	Almuerzo picnic	33	12,00 €	396,00 €
P.A.	Partida alzada comunicaciones	1	13,60 €	13,60 €
P.A.	Partida alzada materiales voluntariado	1	250,00 €	250,00 €
Presupuesto de Ejecución material				2.361,80 €
Gastos Generales 13%				307,03 €
Beneficio Industrial 6%				141,71 €
Valor Estimado				2.810,54 €
IVA 21%				590,21 €
PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN				3.400,76 €

Este importe es conforme con lo indicado en el apartado "13. Importes unitarios planificados: cuadro financiero con resultados" de la Ficha autonómica de Andalucía del PEPAC 2021-2027, que establece que el importe unitario planificado para *AND7201_09 - Demostración e información M.A. II: sensibilización* será como máximo de **4.485,00** Euros.

El importe de licitación (PBL) y valor estimado (VE) total y por lotes para los distintos tipos de acciones de sensibilización (Actividades de Sensibilización (AS) y Actividades de Participación y Voluntariado (AV)) son los siguientes:

LOTE	NOMBRE	Tipo de acción	Unidades	Coste Unitario (con IVA)	Importe (IVA excluido) V.E.	Importe (IVA incluido) PBL
1	RN2000 Provincia de Jaén	AS	34	2.860,79 €	102.870,26 €	124.473,02 €
		AV	8	3.400,77 €		
2	RN2000 Provincia de Huelva	AS	33	2.860,79 €	103.316,52 €	125.012,99 €
		AV	9	3.400,77 €		
3	RN2000 Provincia de Córdoba	AS	30	2.860,79 €	87.792,01 €	106.228,33 €
		AV	6	3.400,77 €		
4	RN2000 Provincia de Granada	AS	23	2.860,79 €	76.863,06 €	93.004,31 €
		AV	8	3.400,77 €		
		AS	20	2.860,79 €		



5	RN2000 Provincia de Cádiz	AV	6	3.400,77 €	64.149,10 €	77.620,41 €
6	RN2000 Provincia de Almería	AS	22	2.860,79 €	66.067,13 €	79.941,23 €
		AV	5	3.400,77 €		
7	RN2000 Provincia de Sevilla	AS	21	2.860,79 €	63.702,85 €	77.080,44 €
		AV	5	3.400,77 €		
8	RN2000 Provincia de Málaga	AS	14	2.860,79 €	49.963,35 €	60.455,66 €
		AV	6	3.400,77 €		
TOTAL			250	-	614.724,28 €	743.816,39 €

Fdo: Manuel Jesús Cabello Medina

MANUEL JESUS CABELLO MEDINA		11/04/2024 14:46:31	PÁGINA: 4 / 4
VERIFICACIÓN	NJyGwMNAR4c3OW4jVuY930qOEU0Oz9	https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/	